PROJETO DE LEI Nº. 003, DE 16 DE JANEIRO DE 2012.

ORIGEM: Poder Executivo                                                “Dá denominação a Rua que identifica da

cidade de Arvorezinha e dá outras
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARVOREZINHA, Estado do Rio Grande do Sul, no

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e

promulga a presente:
                                         L E I:

Art. 1º - Fica denominada de Rua JOÃO DA SILVA DESENGRINI, à Rua

Situada paralela à Rua Deodoro Mendes de Oliveira, e a Oeste desta, fazendo frente com
á RS 332 Arvorezinha para Soledade - RS., tendo nesta o seu ponto inicial, seguindo em
direção  a SUL.

Art. 2º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL EM DE ARVOREZINHA, aos 16 (dezesseis)
dias do mês de janeiro de 2012.

JOSÉ ODAIR SCORSATTO
  Prefeito Municipal

REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE

Denise Ferreira Roman
Secretária Municipal da Administração

MENSAGEM JUSTIFICATIVA Nº 003/2012
PROJETO DE LEI Nº 003/2012

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

O homenageado “in memorian’ JOÃO DA SILVA DESENGRINI cujo nome ora
se eterniza pela denominação da rua, foi escolhido pelo sue filho Osmar Desengrini e é
justo pelo fato de o mesmo fazer a doação de parte de terras absolvida pela mesma rua,
levando em consideração suas atuações, quando em nosso meio presente.

O histórico de JOÃO DA SILVA DESENGRINI nasceu No dia 26 de Agosto de
1928 é marcada pelo início de uma nova vida, mas ao mesmo tempo, esse dia marca a
chegada de João da Silva Desengrini, filho de José Desengrini e Conceição da Silva.
Casou-se com Edviges Gabiatti e foi morar na comunidade da Linha Sabadin,
relacionamento regido por muito amor e ao mesmo tempo por muito trabalho, pois o
início da vida não foi fácil, mas a vida do casal fora sempre regida pela união, nada
melhor que os filhos assim, desta união tiveram 09 (nove) filhos, Agenor, Osmar,
Rosalino, Paulo, Neuro, Neide, Neri, Névio (in memória) e Neudir (in memória).

Com o passar do tempo e muito trabalho adquiriu terras na Linha Quarta
São Brás e foram residir neste local, instalaram nessa comunidade um carijó onde
secavam, moíam e vendia erva mate, com o passar do tempo abandonou essa atividade
e passou a dedicar na criação de gado, a qual fazia desta atividade sua  principal moeda
de troca e venda.

João tinha uma visão de empreendedor por isso, nunca se ateve somente a
um ramo de atividade, trazendo assim mais fomento no desenvolvimento do município.
Homem de garra e fibra, tinha a família como seu alvo principal, assim, demonstrava o
seu lado afetuoso, fosse com a esposa, fosse com os filhos e netos.

Construiu sua história aqui nesse município e ela orgulha a cada um dos
seus filhos, orgulha seus netos, orgulha seus bisnetos, orgulha  a cada um dos cidadãos,
em fim orgulha a cada morador arvorezinhense que ama essa terra. E desde a sua
passagem, até os dias atuais João tem deixado saudades, que só é superada pelos
familiares e amigos quando ouvem uma gaita tocar, pois tocar gaita era o seu principal
laser, a gaita era considerada por João a sua companheira inseparável, bem como seu
traje de gaúcho que tinha que estar sempre impecável. Por onde passava a festa estava
garantida.

                           Sua trajetória aqui na terra não foi longa, faleceu em 07 de setembro de
1982, aos 54 anos de idade, mas suas sementes ficaram para serem cultivadas, onde além
dos filhos, deixa netos para continuidade da família Desengrini.

Atenciosamente,

JOSÉ ODAIR SCORSATTO
Prefeito Municipal

	Denise Ferreira Roman
	JOSÉ ODAIR SCORSATTO